
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 37 del 10/08/2020 

Classifica: 010.02.02 (7202628)

Oggetto PROTOCOLLO  DI  INTESA  TRA  REGIONE  TOSCANA,  LA  CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE, L'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO ED I COMUNI DI RUFINA E LONDA, PER LA PROGETTAZIONE, 
LA PROMOZIONE E LA REALIZZAZIONE DELLA CICLOVIA DELLA SIEVE, 
ITINERARIO DEI TRE 3 LAGHI APPROVAZIONE SCHEMA E MANDATO ALLA 
SOTTOSCRIZIONE

Ufficio Proponente DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Dirigente/ P.O MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Il Sindaco Metropolitano

RICHIAMATE:

‒ la Legge Regionale 6 giugno 2012 n. 27 “Interventi per favorire lo sviluppo della 
mobilità ciclistica”.

‒ il  Piano  Regionale  Integrato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  (PRIIM), 
approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 18 del 12 febbraio 2014 e 
prorogato ai sensi dell’art. 94 della LR 15 del 31 marzo 2017;

‒ la Legge 11 gennaio 2018, n. 2 recante "Disposizioni per lo sviluppo della mobilità  
in bicicletta e la realizzazione della rete nazionale di percorribilità ciclistica" 
definisce il Piano generale della mobilità ciclistica;

‒ la deliberazione di Consiglio Regionale 18 dicembre 2019 n. 81 approva la nota di 
aggiornamento  al  documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2020 
comprensiva dell'allegato 1a, all’interno del quale viene individuata quale ciclovia 
strategica  di  interesse  regionale  il  percorso  ciclabile  denominato  “Ciclovia  degli  
Appennini  e  delle  Aree  Interne”  che  si  sviluppa  in  corrispondenza  delle  valli 
infraappenniniche e attraversa anche il Mugello e la Val di Sieve

DATO ATTO:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 37 del 10/08/2020 

1/4



‒ che la previsione del tracciato complessivo della Ciclovia della Sieve, in quanto parte 
integrante  della  suddetta  “Ciclovia  degli  Appennini  e  delle  Aree  Interne”,  è 
contenuta nel Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS), adottato con Atto 
del Sindaco Metropolitano n. 33 del 01/08/2019;

‒ che la  Ciclovia  della  Sieve  rappresenta  uno  sviluppo  strategico  del  “Sistema 
Integrato  Ciclovia  dell’Arno  e  Sentiero  della  Bonifica”  individuato  dal  Piano 
Regionale Integrato delle Infrastrutture e della Mobilità (PRIIM) quale ciclovia di 
interesse  regionale  nonché  d’interesse  metropolitano  così  come  individualta  nel 
PUMS;

CONSIDERATO inoltre che:

‒ l’Unione Montana dei Comuni del Mugello ed i Comuni di Londa, Rufina, Pelago e 
Pontassieve hanno sottoscritto altresì un Accordo Pubblico ai sensi dell’art. 15 della 
L.241/90 per il riconoscimento della Ciclovia della Sieve quale opera di interesse 
territoriale,  con  una  lunghezza  di  circa  100  km  dal  limite  amministrativo  del 
Comune  di  Barberino  del  Mugello  (congiungimento  con  la  Ciclovia  Vernio  – 
Cantagallo – Vaiano) al fiume Arno nel Comune di Pontassieve;

‒ che  alcuni  tratti  dell’opera  suddetta,  attualmente  denominati  "Pista  Ecoturistica 
Sieve" sono già stati realizzati dalla Unione Montana dei Comuni del Mugello per 
stralci  funzionali  per  un  totale  di  circa  40  km  rispettivamente  nei  Comuni  di 
Barberino  di  Mugello,  Scarperia  e  San  Piero,  Borgo  San  Lorenzo,  Vicchio  e 
Dicomano.

‒ che si rende auspicabile procedere quanto prima al completamento della Ciclovia 
della Sieve attraverso la progettazione delle tratte che consentiranno il collegamento 
funzionale  ai  centri  abitati  e  alle  stazioni  ferroviarie  oltre  a  definire  i  costi 
complessivi per la loro realizzazione;

‒ che a tale scopo emerge la necessità di sottoscrivere un Protocollo di Intesa tra  la 
Regione Toscana, l’Unione Montana dei Comuni del Mugello, la Città Metropolitana 
di Firenze,  ed i  Comuni di  Rufina e Londa,  per il  completamento dei  tratti  non 
ancora  realizzati  della  suddetta  Ciclovia  della  Sieve,  itinerario  altrimenti 
denominato  “itinerario  dei  3  laghi”  (Bilancino  –  Vicchio  –  Londa),  ritenuto 
strategico per la composizione della Ciclovia degli Appennini e delle Aree interne, 
nonché snodo di  collegamento fra la  Ciclovia del  Sole,  nel tratto  che si  sviluppa 
lungo la valle  del Bisenzio,  e la Ciclovia dell’Arno, sia in direzione sud est verso 
Pontassieve, che in direzione ovest;

RICONOSCIUTO che  l’Unione  Montana  dei  Comuni  del  Mugello  ha  titolo  alla 
sottoscrizione del protocollo di cui trattasi, per conto dei Comuni interessati ricompresi 
all’interno del territorio di competenza della stessa Unione in forza dell’Accordo Pubblico 
rep. n. 432/2019, e precisamente Barberino di Mugello, Scarperia e San Piero, Borgo San 
Lorenzo, Vicchio e Dicomano;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del suddetto schema di Protocollo di 
Intesa,  allegato  A alla  presente  deliberazione,  per  la  progettazione,  la  promozione e  la 
realizzazione della “Ciclovia della Sieve”, Itinerario dei tre 3 laghi”;

VISTO lo  schema  di  Protocollo  di  Intesa  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Regionale n. 895 del 20/07/2020, allegato quale parte integrante del presente atto, che la 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 37 del 10/08/2020 

2/4



Regione Toscana ha trasmesso alla Città Metropolitana e agli altri soggetti partecipanti per 
la loro approvazione e successiva sottoscrizione;

CONSIDERATO che  il  suddetto  Protocollo  di  Intesa,  all’articolo  2,  impegna  i 
sottoscrittori del protocollo  a sviluppare congiuntamente azioni per la realizzazione della 
Ciclovia  della  Sieve  per  quanto  concerne  specificatamente  il  tratto  sotto  denominato 
“Itinerario dei  3  laghi”,  ricompreso  all’interno  della  ciclovia  di  interesse  regionale 
denominata “Ciclovia degli Appennini e delle Aree Interne

RITENUTO che le finalità del Protocollo di Intesa e gli specifici impegni a carico della 
Città  Metropolitana siano pienamente coerenti  con le strategie  contenute  sia nel  Piano 
Strategico Metropolitano (PSM) che in quello la mobilità sostenibile (PUMS);

VISTO il decreto del Sindaco Metropolitano n.11 del 19/07/2018 che assegna le funzioni 
relative alla Pianificazione Territoriale e Strategica alla Direzione Progetti Strategici;

DATO  ATTO che  il  presente  protocollo  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio 
Metropolitano e che pertanto non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile sul 
presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole del Dirigente Direzione Progetti Strategici – Diritto allo Studio 
-, Manifestazioni Sportive, in ordine alla regolarità tecnica ;

RILEVATA  l’urgenza  di  procedere  e  avviare  quanto  prima  le  attività  di  rilancio  dei 
territori per arginare la crisi  economica innescata dalla emergenza sanitaria da COVID, 
dotando gli stessi di infrastrutture orientate a sviluppare mobilità e turismo sostenibile;

RITENUTO pertanto di procedere all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 13 dello 
statuto dell’ente, approvato con delibera di Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

ASSUNTI i poteri del Consiglio Metropolitano e salvo ratifica da parte dello stesso nella 
prossima seduta utile;

DISPONE

1) di  approvare  lo  schema  di  Protocollo  di  Intesa,  allegato  A,  parte  integrante  della 
presente  deliberazione,  tra  Regione  Toscana,  la  Città  Metropolitana  di  Firenze, 
l’Unione Montana  dei  Comuni  del  Mugello  ed i  Comuni  di  Rufina  e  Londa,  per  la 
progettazione, la promozione e la realizzazione della “Ciclovia della Sieve”, Itinerario 
dei tre 3 laghi;

2) di  dare  mandato  alla  Direzione  Progetti  Strategici  di  procedere  agli  adempimenti 
conseguenti;

3) di  dare  atto  che  il  presente  protocollo  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio 
regionale;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 37 del 10/08/2020 

3/4



4) di  dare  atto  che  la  sottoscrizione  del  protocollo  avverrà  da  parte  del  Sindaco 
Metropolitano o suo delegato;

5) di  partecipare  il  presente  provvedimento  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 
pubblicazione e raccolta.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico  
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 37 del 10/08/2020 

4/4


	4/4

